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1. ÚVOD

Osobnost Tůmy Přeloučského (*kolem 1435 11518) je zajímavá z několika

důvodů. Prakticky celý svůj dospělý život strávil Tůma v řadách jednoty bratrské,

stál u jejího zrodu, v roce 1467 byl zvolen jedním z prvních tří bratrských kněží, na

přelomu 15. a 16. století se účastnil sporu o vztah bratří k světské moci, z kterého

vyšel poražen. Dalších dvacet let sloužil své církvi jako biskup a sudí. Ani stáří a

změny ve věrouce jednoty, které bratrský kněz nelibě nesl, mu neubrali na energii a

zaujetí, s kterými obhajoval oprávněnost existence perzekuované jednoty ve své

apologeticko-polemické činnosti.

Právě z obranných a polemických spisů se skládá Tůmovo dochované literární

dílo, čítající několik listů adresovaným světským vrchnostem, na jejichž panství

prosperovaly bratrské sbory, a rozsáhlou věroučnou polemiku s kališnickým

knězem. Spisy bratrského kněze, jemuž se nedostalo univerzitního vzdělání, který

však díky vlastnímu studiu nabyl pověsti „muže dosti učeného" , v sobě nesou

několik zajímavých prvků. Je to především Tomášovo pojetí teologie dějin,

inspirované starozákonními příběhy a táborským učením, zdroji ve staré jednotě

naprosto okrajovými. Podobně neobvyklý je také Tůmův smysl pro ironii a nadhled,

který kontrastuje s přísností, strohostí a důsledným biblicismem apologetických

spisů první generace jednoty bratrské.

Ačkoliv Tůma z Přelouče patří mezi nejzajímavější osobnosti prvních dvou

generací jednoty bratrské, zůstaly zatím jeho život i literární dílo, vyjma několika

krátkých článků, historiky nepovšimnuty. Ostatně již v Tůmově době jeho jméno

poněkud bledlo vedle výraznějších a literárně plodnějších vůdců jednoty bratrské,

kterými byli Řehoř, Vavřinec Krasonický a Lukáš Pražský.

Tato práce je prvním pokusem komplexně zmapovat život a dílo bratrského

kněze a biskupa Tomáše z Přelouče na pozadí nejstarších dějin jednoty bratrské.

Biografie je takřka ideálním žánrem pro nahlédnutí do mentality doby, kterou od

současnosti dělí půl tisíciletí. Proto snad budou následující řádky zároveň přínosným

příspěvkem k českým náboženským dějinám druhé poloviny 15. a počátku 16.

století.

1 Todtenbuch der Geistlichkeit der Böhmischen Brüder, ed. Joseph Fiedler, in: Fontes rerum
Austriacarum, Scriptores, Band V., Wien 1863, s. 222. Dále jen Kniha úmrtí.

2. ZÁKLADNÍ ŽIVOTOPISNÁ DATA TŮMY PŘELOUČSKÉHO

Konkrétních údajů ze života Tůmy Přeloučského se v pramenech zachovalo jen

velmi málo. Tento fakt lze vysvětlit několika způsoby. Jedním z nich je skutečnost,

že k osobě Tůmy Přeloučského se historie zachovala poněkud macešsky a

vzpomínku na něho překryly výraznější osobnosti působící v jednotě bratrské ve

stejné době. Byli jimi nejprve Řehoř, vůdčí osobnost prvních let jednoty, neúnavný

apoštol a dozajista bratr zakladatel, a od 90. let 15. století pak nejvýznamnější

bratrský teolog Lukáš Pražský. Nezdá se však, že by Tůma toužil zanechat

výraznější otisk svého života ve vzpomínkách věků, řídil se novozákonními principy

o umenšování vlastní osoby, aby mohla více růst sláva boží. Na veřejnost Tůma

vstupuje teprve na přelomu 15. a 16. století, již v stařeckém věku, jako ohnivý

obhájce existence vlastní církve, veden obavami o její další osud. Tento Tomášův

nezájem o prezentaci vlastní osoby lze považovat za další důvod naprostého

nedostatku biografických údajů. Pro úplnost uveďme i tradiční potíž s torzovitostí

dochované pramenné základny z doby, kterou se zabýváme.

Zaměřme se nyní na několik kusých zpráv, které k nám mohou promluvit o

osobě Tůmy Přeloučského a pokusme se sestavit jeho alespoň rámcový životopis.

Jeden z mála jistých údajů, místo Tůmova narození, nám sděluje jeho přívlastek

Přeloučský, který sám používal. Podstatně složitější je to s určením data Tomášova

narození. Ani zde ale naštěstí nemusíme úplně tápat. Cenné svědectví nám přinášejí

zprávy o volbě prvních bratrských kněží v roce 1467. Vedle Tůmy Přeloučského

byli zvoleni kněžími jednoty Matěj z Kunvaldu a Eliáš z Chřenovic. O nejdříve

jmenovaném, Matějovi, který měl mít podle volby rozhodující slovo mezi

zvolenými kněžími, se zachovaly dva rozdílné údaje, týkající se jeho stáří.

Řehoř ve spise: Kterak se lidé mají míti k církvi římské z roku 1471 píše o

Matějovi takto: „ ...také dobré svědectvie měl, jakož muož, ktož by chtěl, zvědčti to,
kterakť jest od mladosti ctnostně se měl do let již více než třidcíti, a ještě nevieme,

aby mohl trestán býti z hřiechu škodlivého ke spasení... "2 Historia Prátrům ' a Kniha

úmrtí4 naproti tomu uvádějí, že v době kněžské volby bylo Matějovi 25 let.

2 Akty Jednoty bratrské, ed. Jaroslav Bidlo, Brno 1915, sv. I, s. 332.
3 Historia Fratrum, Národní knihovna v Praze, sign. XVII F 51, fol. 115.
4 Kniha úmrtí, s. 220.
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Matěj byl, jak sděluje Vavřinec Krasonický5, zároveň nejmladším ze tří

zvolených bratří. Vyvstávají nám tak dva přibližné letopočty Tůmova narození.

Pokud uvěříme staršímu Řehořovu údaji, který datuje Matějovo narození přibližně

kroku 1437, mohl by se Tomáš Přeloučský narodit někdy kolem roku 1435,

eventuelně o něco dříve. Pokud bychom uvěřili mladším zprávám Historie Fratrum a

Knihy úmrtí, narodil by se Tůma později, tedy někdy před rokem 1441, který by byl

datem narození Matěje. Podobně jako Vojtěch Sokol, editor Tůmova spisu O

původu jednoty bratrské6, přikloňme se spíše k staršímu údaji Řehoře, přímého

svědka bratrské volby a zvolme tedy za přibližné datum narození Tomáše z Přelouče

rok 1435.

Dalším z nemnoha údajů, které se nám o Tůmovi zachovaly v již uvedených

torzovitých pramenech, je zmínka o jeho údajném povolání. Podle Krasonického, od

něhož tento fakt přebírají pozdější bratrští dějepisci, byl Tůma původně

přeloučským krejčím. Zmiňuje se o tom v souvislosti s volbou prvních bratrských

kněží v roce 1467: „Kdež tři Pán Bůh ukázal a oznámil: Eliáše mlynáře, Tůmu

krejčího z Přeloučí, Matěje z Kunvaldu, ze vsi sedlákova syna"1 Oproti tomu ve

stejném Krasonického spise, jen o několik stránek výše, stojí: „I odstoupili od něho,

kteříž se v té hromádce drželi pospolu, učení i neučení a sprostní, jako byl Bratr

Řehoř krejčí, zemanského stavu a řádu, Matěj mladý z Kunvaldu, Eliáš mlynář a

jiný z učených Halar bakalář, Jíra Pětikostelecký, učený a moudrý, Veliký Vít a jiní

latiníci jako Tuma Přeloučský, potom Jíra bakalář z Jindřichova Hradce. Tuma

Přeloučský, školní žák, ten se vycvičil u Bratří mezi učenými, že doktory rád četl a

vykládal, zvláště Mikuláše Liru na Biblí, kterýž někdy Žid byl a potom křesťanem

učiněn. "8

Na tomto místě Krasonický líčí počátky jednoty bratrské, její rozchod s mistrem

Rokycanou a vyjmenovává její první osobnosti. Tomáš Přeloučský je zde postaven

do protikladu ke svým pozdějším spolukněžím Matějovi a Eliášovi mlynářovi.

5 Vavřinec Krasonický. O učených, ed. Amedeo Molnár, in: Českobratrská výchova před
Komenským, Praha 1956, s. 87. Dále jen: O učených.
6 Tůmy Přeloučského spis o původu Jednoty bratrské, ed. Vojtěch Sokol, Praha 1947. V otázce datace
Tůmova narození nebyli autoři zmiňující se o jeho životopisných datech zdaleka jednotní. Např. M.

[…]


nemohouce k nim přijíti ani k nim státi, jako sá viera živá, láska neomylná, přikázanie

božie a z toho život ctnostný a skutkové dobří a naděje pravá. I nesmějí k svátostem k

věcem služebným, když těchto podstatných nemají, aby chtěli někteří k nám z hláposti a

svátosti od nás přijímati. My, když neznámy při nich věcí podstatných i nepřijímámy

jich, ani svátostmi slážiti smiemy. Ale vy mějte ony podstatné věci, neb nemějte, všem

pořad slúžíte. A ktož |[Nlb] by nechtěl od vás přijímati, nutiete. Tať jest příčina toho

měteže, ale ne my. Pakliť sme my, tehdy jest byl také Pán Ježíš i apoštolé, neb za nich

nebyli všickni jednomyslní u vieře.

Dotýčeš podruhé křtěných úštipně. Přitom nic nečinieme, čeho byste vy i římané

nečinili, krom toho, což křivě mluvíš, že bychom my ty, ktož k nám přistupují zaklínali s

přísahami, ješto toho nenie. Než optámy se na jich úmysl a na celú dověrnost a chtie-li

poslúchati. A když to oznámí před jinými i přijmem jej. A prvé některým řiekámy, aby

nám ne ihned věřili, ani k nám přistupovali, leč dobře srozumějí. Neb psáno: „Ktož

snadně věří, lehkého srdce ukazuje se býti." A také, ktož lehce přistúpí, |[N2a] ten zase

snadně odstúpí. Ale ktož s rozmyslem a vážně k čemu přistupuje, ten nesnadně od toho

odstúpí, leč by potom poznal co lepšieho. Než ty na nás cpáš to, což sami děláte, když ti,

ješto s námi nejsú, leč kdy do zboru vejdú, vás žádají, abyste jim děti křtili neb zdávali.

Vy nechcete učiniti, leč by se nás odpřísiehli.

Pravíš také, kdežkoli v které obci naše bratrstvo hniezdí se a svobodu nájemnú má,

všudy tu jsú lidé změtení, nenábožní, bez lásky, bez pokoje, bez svornosti. A že to

pověděl jeden svatý, že nemuož býti smlúva pokoje, kdež jest rozdělenie u vieře. A kdež

nenie našeho bratrstva izmahelitského, že tu spieš některaké znamenie lásky, pokoje,

viery i nábožen|[N2b]stvie se nalézá. Najprv k tomu odpoviem, že křivdu mluvíš,

bychom se v byty vkupovali a viec platuov dávali jako Židé, abychom svobodu měli.

Druhé pravím, pohleď mezi římany a vámi, ješto někde žádného bratra nenie, jaká láska

i svornost! Ano, papež, biskupové, jsúc jedné viery, i králové a z sebú válejí a mordy

strojie. Též i viery vašie činie. A kdež sú naši bratřie, v které obci, buď mezi římany, že

v městech čistý pokoj, když kněžie rozumějí, že je páni chtie mieti. Ale kdež jsú takoví,

kteříž slova smířenie nemají jako vy, tu ruoznice, nesvornosti a žádného znamenie lásky.
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Pohleď, kým to jde, že ne bratřími, ale vámi. Však snad musí to býti, poněvadž |[N3a]

jeden múdrý položil, že vešken svět v hádání postaven a to o viery. Ano, i Turci, i Tateři

hádájí se s křesťany o vieru a křesťané s nimi, jako i my s vámi. Odpověděl by tobě za

mne Tater, jako odpověděl římanóm a Čechóm, když byli na žoldu u krále polského v

Prusiech, těmto řka: „Byla jedna liška, ješto měla několik lišenec. A když od nich

odběhla, ony se počaly hádati, každá pravěci, že jest najpěknější. A když máti zase mezi

ně přiběhla, podaly na ni toho, aby pověděla, která jest najpěknějšie. I odpověděla jim:

Milé dcery, nevaďte se o to. Když budem u kožišníka na bydle, onť rozezná, která

najpěknějšie. Kteráž bude najpěknějšie, tu postaví napřed a která škare|[N3b]dějšie, tu

postaví nazad." Též Buoh, když přijde k soudu, ten rozsudí právě. Kto měl dobru vieru,

toho pojme do nebe a ktož zlú, pošle ho do pekla. Odložmež to ale k jeho soudu.

Píšeš mi na samém konci, žes mi dlúze odepsal. Zdá-li mi se dvoje psanie za dvoje

sraziti, pakli chci nedvězího každé rány mstíti, že najdu podlé Starého zákona ránu za

ránu.190 Hrdě mluvieš, na válku úfaje v uměnie jako Goliáš v oděnie.191 A jdeš proti mně

jako proti sedláku, ještoť nevedu hlubokých písem mnoho, než viece pěšímy duovody

proti tobě, jako neoděný David proti oděnému Goliášovi, tak já ve jménu Páně proti

tvému rúhání. A jakož on porazil z práčku kamenem Goliá|[N4a]še a hlavu jemu sťal, až

pad na zemi a bez hlavy zuostal,192 tak já porazím tě pěšími duovody, jako z práčku

kamenem tiem, o kterémž Izajáš pověděl: „Aj, položím na Siónu kámen svrchní,

vyvolený, drahý. Ktož uvěří veň, nebude pohanin."193 Kterýž to jest hlava cierkve, že

bez té hlavy lehneš na zemi a bez těla cierkve pravé, nejsa účasten jie, ani hlavy její. A

já puojdu do Jeruzaléma obětovat Pánu Bohu oběti vítězné a chváliti budu jeho.194 A ty

ostávaj s cierkví mdlejší v svatosti života jako umrlý a zvieš, čeho s ní dojdeš. Amen.

Šimon zprávce zboru hranicského.

Tito odpisové dály sú se léta Páně tisícieho pětistého sedmého.

190 Ex 21,24
191 1 S 17,4-6
192 1 S 17,49-51
193 Iz 28,16
194 Srv. 2 Pa 29,31
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