O.A. Funda :POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE KAROLINY PETRASOVÉ
Tůma Přeloučský

Že se tato práce, pod vedením Prof. Dr. Petra Černoje Dr.Sc., zrodila na katedře dějin Pedagogické fakulty UK, považuji ze nejvýznamnější událost naší fakulty v jejím letošním jubilejním roce. Práce je vystavěna na precizním zacházení s primárními prameny, bezvadně dokladovanými v poznámkovém aparátu, který obsahuje i řadu velmi zajímavých exkursů, je nesena sympatickou zdrženlivostí vlastních soudů, názorové schéma autorky nemá předstih před řečí pramenů, i když svůj pohled decentně posléze přivádí ke slovu, když na řadě dokladů prezentuje svou thési o táborských kořenech Tůmovy teologie dějin, kterou Tůma ve své argumentaci podbudovává starozákonními odkazy, i thési o příbuznosti Tůmovy teologie s některými, zejména sociálními aspekty táborských teologických radikálů.

Vytříbený sloh, ozdoba mnohých historiků, dodává práci poutavou čtivost.

Edice Tůmových Cedulí, založená na jednom z nejstarších bratrských tisků, vydaném v r. 1507 v litomyšlské tiskárně Pavla Olivetského pod názvem „Cedule bratra Šimona“ je významným příspěvkem pro další bádání českých historiků i významným počinem v rámci dějin české literatury.

Edici Cedulí Tůmy Přeloučského zhodnocuje komplexní poznámkový aparát, odkazující k biblických místům, které Tůma cituje, parafrázuje, či kterých se způsobem konotací dotýká. Vyhledání všech těchto odkazů je vzácným příspěvkem k tématu, jakým způsobem nakládali bratřští autoři s biblických textem.

Nesmlčím, že mám k tématu určitý osobní vztah. Tůma Přeloučský byla poslední dílčí doplňující otázka mého učitele dějin Prof. Dr. R. Řičana při mé státní závěrečné zkoušce z církevních dějin na Komenského evangelické bohoslovecké fakultě r. 1965. Tehdy Prof. Řičan mluvil o tom, že této postavě počátků Jednoty Bratrské jsme ještě mnoho dlužni. Práce Petrasové je splátkou tohoto dluhu, překrásnou květinou položenou na Řičanův hrob. Mám osobně velikou radost, že na počátku 21. století vystupuje na scénu české historiografie mladá historička, která svou pozornost zaměřuje k tématice dějin Jednoty Bratrské, které jakoby do Molnárovy smrti zůstaly bez pokračovatele. (Prof. Dr. A. Molnár, Dr. theol. byl vedoucím mé pražské disertace.)

Abych ovšem nezapřel svou příslovečnou nenechavost, připojuji následná upozornění, připomínky a doporučení.

- 1) Orientaci po díle Tůmy Přeloučského by prospělo, kdyby autorka nezůstala jen u odkazů v poznámkách, nýbrž vyznačila Tůmovy spisy jako samostatný oddíl na začátku soupisu pramenů a edic pramenů v Přehledu citovaných edic a pramenů. Např. bratrské vydání Cedulí je v tomto seznamu primárních pramenů uvedeno toliko jako: Knihovna Národního muzea v Praze, sign. 25 F6, aniž by bylo patrné, jaký text se pod tímto odkazem skrývá. Autorka k pramenu odkazuje především v poznámkách 225, 228, 307. Tůmovy spisy jsou sice v Přehledu edic a pramenů obsaženy, ale věci by prospělo jejich předsunuté vyznačení. Ke zvláštnímu vyznačení Tůmových pramenů bych doporučoval přiřadit i odkaz k Apologii Jindřicha Institorise, zvanou Clypea, o níž autorka blíže hovoří v pozn. 207.

- 2) Vlastní edici Cedulí bych doporučoval předeslat obsažnější ediční poznámku, autorka ji omezila toliko na poznámku 1 na str. 129, t.j. pod čarou na začátku edice. V této ediční poznámce by bylo možné soustředit a více zpřehlednit informace, které jsou rozptýleny v poznámkách 225,228, 307 textu, popřípadě připojit fotodokumentaci, alespoň v podobě snímku bratrského tisku a jeho titulní strany.
- 3) Na str. 67 autorka zmiňuje, že místo „neduchaplného kališnického faráře Tomáše“ v Hranicích polemizoval „již zmíněný“ Jindřich z Lipníku. O Jindřichu z Lipníku – pokud neuniklo méj pozornosti – se dovídáme něco málo víc až v poznámce 311 na straně 88.

Věcné diskutabilní připomínky:

- 4) V autorčině práci postrádám více odkazů do díla R. Říčana, Dějiny Jednoty bratrské, ač autorka uvádí na základě pramenů skutečnosti Říčanem podrobně pojednané, viz např. Říčan, Dějiny Jednoty, s. 72-75, 78-80, 85, 101-102, 103 -107, 111,117 – s výjimkou poznámky 146 v autorčině práci na s. 47.
- 5) Na str. 86, konec prvního odstavce autorka píše: „Ne náhodou se první urození příznivci Jednoty Bratrské – (narozdíl od autorky píše s velkými písmeny) - museli vzdát svého majetku a vrchnostenských práv, aby je bratři přijali mezi sebe.“ Vítané by byly konkrétní doklady pro toto závažné tvrzení.
- 6) Když autorka pojednává na str. 55 o uvěznění Lukáše Pražského v Praze 1504 a odkazuje v poznámce 182 k šestému svazku Aktů Jednoty, bylo by možná vhodné, aby věnovala pozornost Molnárovi na témž a dalších pramenech vystavěnému zevrubnějšímu pojednání těchto událostí v.: A, Molnár, Boleslavští bratři, s. 62-70. Podobně když autorka pojednává o bratrských synodech 1490 a 1494 a o vnitřním sporu Jednoty o její další orientaci, s. 41-46, nechává bez povšimnutí o tytéž prameny opřený Molnárův podrobnější výklad v.: Boleslavští bratři s. 34-36
- 7) Ve Přehledu citovaných pramenů a literatury uvádí autorka Molnárovi edici Krásonického spisu „O učených“, in. A. Molnár: Českobratrská výchova před Komenským, slušelo by, uvést toto Molnárovo dílo, obsahující též Molnárovy komentáře k edicím, ještě v oddíle II. Literatura, t.j. v seznamu sekundární literatury.

Závěr:

- I. Navrhuji přijetí předložené diplomové práce a její hodnocení: výborně.
- II. Navrhuji pojednání této diplomové práce jako práce rigorózní a to ve stávající její podobě.
- III. Navrhuji předloženou práci na udělení Hlávkovy ceny v oboru českých dějin.
- IV. Velmi se přimlouvám, aby byly shledány prostředky k brzkému publikování této studie s příloženou edicí Tůmova spisu. Finanční podporu na vydání by bylo možné hledat ve fondu pro vydání hotových prací u Akademie věd či u University Karlovy - rubrika práce mladých autorů či postgraduandů. V případě vydání doporučuji, aby autorka opatřila edici částečnou archivní fotodokumentací a zvýraznila v rámci soupisu pramenné literatury jako samostatný odstavec spisy Tůmy Přeloučského, jejich edice i rukopisy.

v Praze, na druhý svátek vánoční L.P. 2006

Prof. ThDr. O.A. Funda, Dr. theol.